Mais « voir Jésus », en tout, partout et toujours, ne suffit pas. Il faut encore ne contrarier en rien son action en nous, le laisser nous façonner et s'emparer complètement de notre cœur.

(67). Ibid., p. 448.

(68). Œuvres complètes, t. 1, P. 126.

(69). Ibid., p. M2.

(70). Matth., XY11, S.

SONÉCOLE 389 -

Comment y arriver? Le Saint nous l'indique avec une vigueur un peu déconcertante pour notre pauvre nature à qui la mort inspire tant d'horreur et de répugnance.

« Il faut former Jésus en nous par un entier anéantissement de nous-mêmes et de toutes choses en nous. Car si nous désirons que Jésus vive et règne parfaitement en nous, il faut faire mourir et anéantir toutes les créatures dans nos esprits et dans nos cœurs, et ne les regarder ni aimer plus en elles-mêmes, mais en Jésus, et Jésus en elles. Il faut faire état que le monde et tout ce qu'il y a au monde est anéanti nous, et qu'il n'y a plus que Jésus au monde pour nous, et que nous n'avons plus à contenter que lui, ni à regarder et à aimer que lui.

Il faut travailler à nous anéantir nous-mêmes, c'est-à-dire notre propre sens, notre propre volonté, notre amour-propre, notre orgueil et notre vanité, toutes nos inclinations et habitudes perverses, tous les désirs et instincts de la nature dépravée et tout ce qui est de nous-mêmes. Car n'y ayant rien en nous-mêmes, de nous-mêmes, qui ne soit dépravé et corrompu par le péché, et, par conséquent, qui ne soit contraire à Jésus-Christ, et qui ne s'oppose à sa gloire et à son amour, il faut que tout soit détruit et consommé, afin que Jésus-Christ vive et règne en nous parfaitement.

« C'est ici le fondement principal, le premier principe et le premier pas de la vie chrétienne, c'est ce qui s'appelle dans la Parole sacrée et dans les livres des saints Pères, se perdre soi-même, mourir à soi-même, périr à soi-même, renoncer à soi-même. C'est un des principaux soins que nous devons avoir, un des principaux exercices auquel nous devons nous employer par les pratiques de l'abnégation, de l'humiliation et de la mortification intérieure et extérieure, et un des plus puissants moyens dont nous devons nous servir pour former et établir Jésus en nous » (71).

Ces lignes, si rudes pour notre faiblesse, rejoignent celles que nous avons précédemment transcrites sur notre dépravation et notre déchéance native. Ceci explique cela. Tout est d'une admirable cohérence dans la spiritualité de saint Jean Eudes. Aussi nous redira-t-il, sans jamais se lasser, (71). Œuvres complètes, t. 1, p. 274.